
 

 

 

  
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BUJA 

per le scuole dell’Infanzia e Primarie dei Comuni di Buja e Treppo Grande e 
per la Scuola Secondaria di I° grado del Comune di BUJA 

Via Brigata Rosselli, 6 - 33030 BUJA (Ud) - Tel. 0432/960232 - cod. fisc. 82000500304 

Sito internet   www.icbuja.edu.it    -  Codice Univoco UF2F3C 

e-mail   UDIC82800X@istruzione.it    pec  UDIC82800X@pec.istruzione.it 

 

 
 

Prot. e data vedi segnatura 
 

Al Personale Docente e ATA 
dell’Istituto Comprensivo di Buja  
 

Alle Istituzioni Scolastiche della 
Provincia di Udine 
 

All’Albo on line/Sito web dell’Istituto  
 
Oggetto: Procedura di selezione esperto PROGETTISTA e COLLAUDATORE – riservato al 

personale interno - nell’ambito del Progetto PON “Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici ” 
Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-FR-2021-63 
CUP: C39J21036740006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 
VISTO il Progetto presentato da questo Istituto - candidatura n. 1067783 del 10.09.2021; 
VISTE le graduatorie di valutazione, pubblicate in data 6 ottobre 2021, dal MI Dipartimento per il 
sistema educativo di istruzione e di formazione, Direzione generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale;  

VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a 
finanziamento - (prot. 333 del 14/10/2021 del Ministero dell’ Istruzione); 
VISTA la lettera di autorizzazione al progetto del Ministero dell’ Istruzione (prot. AOODGEFID - 
0040055 del 14/10/2021; 
VISTO il Programma Annuale 2022, approvato con delibera n. 40 del 09/12/2021; 
VISTE le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal Pon “Per la 
Scuola – Competenze e ambienti per l'apprendimento 2014-2020”; 
VISTO il regolamento di istituto per il conferimento degli incarichi ad esperti esterni, debitamente 
approvato;  
CONSIDERATO che per il progetto PON FESR “REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI CABLATE E 
WIRELESS – AVVISO 20480/2021 - 13.1.1A-FESRPON-FR-2021-63” è necessario avvalersi di figure 
di elevato profilo professionale in possesso di specifica professionalità in relazione alla progettazione 
e al collaudo di reti locali cablate e wireless; 
 

D E C R E T A 
la pubblicazione del presente avviso di selezione mediante valutazione comparativa per 
l’individuazione e il reclutamento delle seguenti figure: 

• N. 1 esperto per l’incarico di progettista; 

• N. 1 esperto per l’incarico di collaudatore 
 
 

UDIC82800X - A4C7E6A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001540 - 21/02/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da FASAN FLAVIA

http://www.icbuja.edu.it/
mailto:UDEE014004@istruzione.it
mailto:UDIC82800X@pec.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/documents/20182/5431336/DD333_14_10_2021.zip/d41631e7-d656-3546-f91b-078e96db4717?t=1634289727323&&&pk_vid=86cb4931c125cd1a1635085872923662
https://www.miur.gov.it/documents/20182/5431336/DD333_14_10_2021.zip/d41631e7-d656-3546-f91b-078e96db4717?t=1634289727323&&&pk_vid=86cb4931c125cd1a1635085872923662
https://www.miur.gov.it/documents/20182/5431336/DD333_14_10_2021.zip/d41631e7-d656-3546-f91b-078e96db4717?t=1634289727323&&&pk_vid=86cb4931c125cd1a1635085872923662


ART. 1 DESTINATARI DELL’AVVISO DI SELEZIONE  

L’ avviso è rivolto al personale interno dell’Istituto Comprensivo di Buja, di altre istituzioni scolastiche 
e soggetti esterni all’Amministrazione Scolastica, in ordine di priorità: 
 

1) Personale interno in servizio presso l’Istituto Comprensivo di Buja (destinatario di lettera di incarico) 
2) Personale in servizio presso altri Istituti Scolastici (destinatario di incarico di collaborazione plurima) 
3) Personale esterno, libero professionista con competenze documentate (Destinatario di contratto di 
prestazione d’opera).  
 

Il personale interno all’amministrazione ha la precedenza su quello esterno. Qualora una candidatura 
interna di personale appartenente all’Istituto Comprensivo di Buja sia rispondente ai requisiti richiesti 
nel presente avviso, le candidature esterne non saranno prese in considerazione. 
 

La durata dell’incarico è stabilita fino alla conclusione del progetto attestato all’ultimo collaudo previsto 
il 31/10/2022, salvo proroghe 
 

Art. 2 REQUISITI DI ACCESSO 

L’individuazione delle figure previste dal progetto avverrà, nel pieno rispetto della normativa vigente, 
mediante selezione e reclutamento in base a criteri di qualificazione professionale ed esperienze 
maturate nell’ambito lavorativo segnatamente afferenti alla progettazione e al collaudo di reti locali 
cablate e wireless. 
Possono partecipare alla selezione coloro che sono in possesso, oltre che dei requisiti generali per la 
partecipazione ai pubblici concorsi, dei seguenti titoli specifici: 

• Competenze specifiche in materia di progettazione e collaudo di reti locali cablate e wireless, 
maturate in ambito lavorativo e/o PON 

• Certificazioni informatiche riconosciute e attinenti con il ruolo per cui si concorre. 
Non possono partecipare alla selezione per la progettazione e il collaudo gli esperti che 
possano essere collegati a ditte o società interessate alla partecipazione alla gara di fornitura 
beni e servizi. 
Si fa presente altresì che i due incarichi non sono cumulabili.  
 

Art. 3 COMPITI DEGLI ESPERTI 

L’esperto Progettista dovrà 
o Collaborare con il Dirigente Scolastico e DSGA per tutti gli adempimenti propedeutici alla 

realizzazione del progetto; 
o Provvedere alla progettazione esecutiva del progetto citato; 
o Provvedere alla realizzazione del Piano degli acquisti, secondo le indicazioni specifiche fornite 

dal Dirigente Scolastico; 
o Redigere eventuali verbali relativi alla sua attività; 
o Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative 

al progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e 
completa realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento 
delle attività. 

L’esperto Collaudatore dovrà: 
o Collaborare con i referenti dell’Istituto per verificare la corrispondenza dei beni acquistati e degli 

adeguamenti eseguiti rispetto al progetto stilato dall’Istituto e dal progettista 
o Provvedere al collaudo (anche in tempi diversi, secondo la tempistica stabilita dal Dirigente 

Scolastico e dalle consegne da parte delle ditte fornitrici); 
o Verificare la piena corrispondenza, in termini di funzionalità, tra le attrezzature acquistate, quelle 

indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti; 
o Redigere i verbali di collaudo; 

Le attività di Progettista e Collaudatore sono tra loro incompatibili: restano ferme le 
incompatibilità previste dalla normativa vigente. 
 

Art. 4 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

Gli aspiranti dovranno produrre istanza, come da modello Allegato 1, indirizzata al Dirigente 
Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Buja entro e non oltre le ore 12:00 del 08/03/2022.  
L’istanza, una per ogni incarico per cui si concorre, secondo il modello allegato, dovrà essere 
corredata obbligatoriamente da curriculum vitae redatto in formato europeo con l’indicazione dei titoli, 
delle competenze e delle esperienze professionali possedute e dovrà pervenire con una delle seguenti 
modalità 
- Consegna a mano presso gli uffici di segreteria – Via Mons. Zanin n. 1 Fraz. Urbignacco – 33030 

Buja (UD) ; 
- Posta raccomandata con ricevuta A/R (non farà fede il timbro postale)  

Firmato digitalmente da FASAN FLAVIA



- via mail certificata udic82800x@pec.istruzione.it  
 

Sul plico o nell’oggetto della mail dovrà essere riporta la dicitura: Candidatura di  Esperto 
(Progettista o Collaudatore) Progetto 13.1.1A-FESRPON-FR-2021-63 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici”.  
In caso di trasmissione della domanda a mezzo posta, l’Istituto non assume responsabilità per 
eventuali dispersioni, ritardi o disguidi non imputabili all’Amministrazione stessa. Non saranno 
accettate candidature e documentazioni inviate con altro mezzo non specificato dal presente bando. 
 

Art.5 - VALUTAZIONE, FORMULAZIONE GRADUATORIA, INDIVIDUAZIONE FIGURA DA 
NOMINARE PROGETTISTA 
Gli aspiranti saranno selezionati dal Dirigente Scolastico, attraverso la comparazione dei curricula 
sulla base della valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante: 

A) Titoli  Punti 

Curriculum vitae  Punti 5 

B) Formazione 

Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla figura richiesta 
1 punto per corso 

max punti 4 

Corsi di Formazione sulla applicazione delle nuove tecnologie 
1 punto per corso 

max punti 6 

C) Esperienze e certificazioni 

Esperienza lavorativa progettazione nel settore di riferimento 2 punti per esperienza 
max 20 punti 

Comprovate esperienze/competenze di progettazione di reti locali 
cablate e wireless in ambito PON.  

5 punti per certificazione 
max 20 punti 

Certificazioni Informatiche riconosciute (ECDL CORE, Mos, IC3, 
Eipass 7 moduli) 

1 punto per esperienza 
max 5 punti 

TOTALE 60 

La valutazione delle candidature sarà effettuata dal Dirigente Scolastico. A parità di punteggio sarà 
data la preferenza all’aspirante più giovane. 
Al termine della selezione sarà pubblicata la graduatoria di merito provvisoria mediante affissione 
all’Albo on-line sul sito dell’Istituzione Scolastica. Avverso tale graduatoria è ammesso ricorso entro 
7 giorni dalla data di pubblicazione. Gli esiti delle selezioni saranno pubblicati all’Albo della scuola e 
l’esperto individuato verrà avvisato      personalmente. 
L’esperto prescelto si renderà disponibile per un incontro preliminare presso l’Istituto con il Dirigente 
Scolastico. L’incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo curriculum pienamente rispondente 
alle esigenze progettuali. L’attribuzione avverrà tramite incarico formale secondo la normativa vigente.  
 

Art.6 - VALUTAZIONE, FORMULAZIONE GRADUATORIA, INDIVIDUAZIONE FIGURA DA 
NOMINARE COLLAUDATORE 
Gli aspiranti saranno selezionati dal Dirigente Scolastico, attraverso la comparazione dei curricula 
sulla base della valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante: 

A) Titoli  Punti 

Curriculum vitae  Punti 5 

B) Formazione 

Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla figura richiesta 
1 punto per corso 

max punti 4 

Corsi di Formazione sulla applicazione delle nuove tecnologie 
1 punto per corso 

max punti 6 

C) Esperienze e certificazioni 

Esperienza lavorativa di collaudatore nel settore di riferimento 
2 punti per esperienza 

max 20 punti 

Comprovate esperienze/competenze di collaudo di reti locali 
cablate e wireless in ambito PON 

5 punti per certificazione 
max 20 punti 

Certificazioni Informatiche riconosciute (ECDL CORE, Mos, IC3, 
Eipass 7 moduli) 

1 punto per esperienza max 
5 punti 

Totale 60 Firmato digitalmente da FASAN FLAVIA

mailto:udic82800x@pec.istruzione.it


La valutazione delle candidature sarà effettuata dal Dirigente Scolastico. A parità di punteggio sarà 
data la preferenza all’aspirante più giovane. 
Al termine della selezione sarà pubblicata la graduatoria provvisoria all’Albo on-line e sul sito 
dell’Istituzione Scolastica. Avverso tale graduatoria è ammesso ricorso entro 7 giorni dalla data di 
pubblicazione. Gli esiti delle selezioni saranno pubblicati all’Albo della scuola e l’esperto individuato 
verrà avvisato      personalmente. 
L’esperto prescelto si renderà disponibile per un incontro preliminare presso l’Istituto con il Dirigente 
Scolastico. L’incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo curriculum pienamente rispondente 
alle esigenze progettuali. L’attribuzione avverrà tramite incarico formale secondo la normativa vigente. 

 

Art.7 - RINUNCIA E SURROGA 
In caso di rinuncia alla nomina di Progettista e/o Collaudatore, si procederà alla surroga utilizzando la 
graduatoria di cui all’art. 5 e 6. 

 

Art. 8 COMPENSI 
La remunerazione degli esperti sarà contenuta entro il limite massimo previsto dall’Azione autorizzata 
ed ammessa al finanziamento: 

- €   408,57 onnicomprensivi per il Progettista 
- €   408,57 onnicomprensivi per il Collaudatore  

Per il personale interno dell’IC Buja o di altro Istituto Scolastico il compenso orario è quello previsto 
dalle tabelle 5 e 6 allegate al C.C.N.L. del Comparto Scuola.  
L’attività dovrà essere svolta oltre il proprio orario di servizio.  
La misura del compenso sarà commisurata all’attività effettivamente svolta. 
I compensi saranno corrisposti a saldo e soggetti alle ritenute di legge, per prestazioni effettivamente 

rese e documentate da verbali, registri firme, time sheet dichiarativi delle ore effettivamente prestate. 
 

Art. 9 PRIVACY 
I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso Pubblico, 
saranno trattati nel rispetto ai sensi del Regolamento UE 679/2016, l’Amministrazione utilizzerà i dati 
personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione della presente istanza, ivi 
compresi quelli definiti “sensibili” per le finalità e per la durata necessari per gli adempimenti connessi 
al rapporto di lavoro. 
 

Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all’albo on line dell’istituto.  
 

Allegati:  
1) Allegato 1 Domanda di partecipazione 
2) Allegato 2 Dichiarazione di sull’insussistenza di cause di incompatibilità 
3) Allegato 3 Dichiarazione sostitutiva relativa allo svolgimento di altri incarichi o cariche o 

attività professionali 
4) Allegato A Griglia di valutazione 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Flavia Fasan 

 
 

 

Firmato digitalmente da FASAN FLAVIA


		2022-02-21T12:25:18+0100
	FASAN FLAVIA




